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Anotace

Práce se zabývá problematikou grafových algoritmů hledajících nejkratší cestu a

jejich využití v praxi v součinnosti s mapovými aplikacemi. Součástí práce je představení

problému obchodního cestujícího a návrh jeho řešení za použití k-means shlukové

analýzy pro jednotlivé vrcholy. Praktickým použitím navrhovaného řešení je

automatizovaný výpočet trasy pro spediční společnost. V teoretické části je čtenáři

přiblížena oblast logistiky a samotné spedice. V návaznosti na grafové algoritmy jsou

uvedeny příklady již vytvořených aplikací, které využívají grafových algoritmů.

Výsledkem práce je návrh optimalizačního skriptu využívající euklidovských vzdáleností

pro vytváření shluků a výpočtu trasy. Skript na vstupu získá data v podobě informací o

polohách bodů a počtu shluků, do kterých jsou body umístěny. Ze vstupních dat vytvoří

přeskupenou posloupnost adres, která vytváří itinerář cesty.

Annotation

Title: Optimising a scheduled route with multiple points

The content of the thesis is the issue of graph algorithms computing the shortest

path and use of these algorithms using map application to show the result. Part of the

thesis is the presentation of the Travelling Salesman Problem and the design of a

solution using k-means cluster analysis for the layout of vertices. The practical use of the

proposed solution is an automated route calculation for delivering company. In the

theoretical part, the reader is introduced to the field of logistics and delivering itself.

Several applications using graph algorithms are presented, and the use of these

applications is described. The result of the thesis is the design of an optimization script

using Euclidean distances to create clusters and compute the route. The input of the

script consists of data in the form of information about the position of the points and

the number of clusters. It creates a rearranged sequence of addresses from the input

data, which creates a path itinerary.
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1 Úvod

Pouze s obtížemi si většina obyvatel dokáže představit, že se dopravuje jinak než

za pomocí využití stále rostoucí silniční sítě. Ta se může na jednu stranu zdát, že je

nedostatečná, ale zvyšující se zájem o silniční dopravu naznačuje, že i přes nedostatky,

které mají komunikace v Česku, je to nejčastější volba mezi dopravci pro přepravu

zásilek. Kvůli zvýšené hustotě provozu na silnicích, která je zapříčiněna lidmi, denně

dojíždějící do zaměstnání, je situace pro dopravce náročnější. Do jisté míry lze běžným

lidským uvažováním odhadnout, kde lze očekávat větší nápor řidičů, ale stále je prvním

bodem při řešení přepravy, ať již lidí, či zboží, správně naplánovaná trasa.

Ze sociodemografické analýzy pro město Hradec Králové (Centrum EP, 2013,

s 134.) vypracované v roce 2013 můžeme vyčíst, že v roce 2011 denně téměř 13000

obyvatel dojíždělo do Hradce Králové do zaměstnání a necelých 3000 obyvatel za prací

odjíždělo mimo město. Počet osob na silnicích je tedy opravdu velký a mimo optimální

trasy je třeba uvažovat i s možnými dopravními komplikacemi v podobě kolon nebo

jiných omezení.

Nejpalčivější oblastí, která vyžaduje co možná nejlepší nejen pokrytí, ale také

nejméně nákladnou trasu, jsou spediční společnosti. Mezi soukromé spediční firmy,

jakými jsou například Amazon, PPL, DPD a jiné lze zařadit i národní podnik Česká pošta,

která rovněž vyžaduje úsporu prostředků a času pro poskytování zejména listovních

služeb. Všechny tyto společnosti mají jedno společné, a to přepravu z jednoho místa do

mnoha míst až ke koncovému zákazníkovi. O služby dopravců je veliký zájem. Kupříkladu

společnost PPL v předvánočním období, které je pro všechny doručovací společnosti

nejnáročnější, doručí až 200 000 zásilek za jediný den (Zdroj: PPL.cz). Čas je tedy

nejcennější komoditou, se kterou je třeba nakládat co možná nejlépe.

Doposud jsou v této práci zmíněny pouze varianty dopravy, kdy dopravní

společnost doručuje zásilky fyzickým případně právnickým osobám na příslušné adresy.

S touto problematikou, tedy přeprava zboží a materiálu, se ovšem setkává i kterákoliv

jiná společnost, která přerozděluje vlastní skladové zásoby mezi jednotlivými

pobočkami. V této práci se ovšem na tuto oblast nezaměříme a soustředíme se na
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spediční společnosti, které v rámci města, regionu nebo jiné zájmové oblasti potřebují

vyřešit optimální trasu pro rozvoz zásilek, které jsou jim svěřeny do přepravy.

Pro řešení průjezdu trasy mezi všemi adresami, které řidič musí absolvovat lze

snadno uvažovat jako o problému nalezení nejkratší cesty v grafu. V takovém případě

jsou vrcholy grafu jednotlivé adresy a hrany grafu samotná silniční síť. Pokud řidič vytváří

trasy pouze s několika zastávkami, je zbytečné uvažovat o nějaké automatizaci nebo

optimalizaci této trasy. Naopak v případě několika desítek až stovek zastávek je už

prakticky nemožné bez nějaké pomoci vytvořit trasu, která by měla požadované

parametry. Pro takové případy již saháme po automatizačních nástrojích, které nám

v menší nebo větší míře pomohou optimální trasu získat.
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2 Cíl práce

Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, primárním cílem je navrhnout nástroj,

v tomto případě single page aplikaci, česky jednostránkovou aplikaci, která by ulehčila

práci komukoliv, kdo potřebuje plánovat trasu s větším množstvím zastávek. Cílovým

uživatelem jsou primárně řidiči spedičních společností, kteří mají oproti běžnému

uživateli několikanásobně více zastávek. Nástroj navržený v této práci poslouží pro

optimalizaci referenční trasy uskutečněnou kurýrem společnosti PPL.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na pojem logistiky a silniční spedice. Dále

jsou zmíněny grafové algoritmy vhodné pro zamýšlený nástroj. Podrobněji je popsán na

problému obchodního cestujícího, kterým lze optimalizovat nalezení nejkratší cesty v

grafu. Pro optimalizaci lze použít několik přístupů, které jsou v jednotlivých kapitolách

představeny. Součástí teoretické části je přehled současných nástrojů a aplikací

zaměřující se na vytváření tras s více či méně průjezdními body, včetně vzájemného

porovnání. V závěru teoretické části je popsáno navrhované řešení, které využívá

poznatků z kapitol předešlých.

Praktická část se následně zaměřuje na návrh optimalizačního nástroje. Návrhu

předchází analýza potenciálních požadavků na daný nástroj. V rámci návrhu a analýzy

jsou představeny i technologie užité při tvorbě nástroje. Výsledek, vzniklý

z navrhovaného řešení, je porovnáván s konkrétní trasou řidiče spediční společnosti PPL.

Při posuzování kvality výsledku dosaženého nástrojem je přihlédnuto k několika

kritériím. Hlavním kritériem je samotná trasa. Na ni lze pohlížet jak z časového, tak

vzdálenostního hlediska. V obecnosti není ekvivalentní tvrzení, že kratší trasa znamená

méně času nutného k uskutečnění trasy. Stejně důležitým kritériem je samotná

výpočetní náročnost. V závěru praktické části je ukázán dosažený výsledek nejen ze

vzorové trasy, ale rovněž výsledků vzniklých při testování.
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3 Metodika zpracování

V rámci zpracování se pokusíme vyspecifikovat konkrétní problematiku, která

pokrývá obsah práce. V úvodní kapitole a kapitole popisující cíl práce je opakovaně

zmiňován nástroj pro spediční společnost. Každá taková společnost má jiné požadavky a

při návrhu je nutné k těmto požadavkům přihlížet. Spedice je široká oblast, která je

popsána v dalších kapitolách. Rozvoz zásilek je pouze jeho dílčí částí a na tuto

problematiku můžeme nahlížet z různých úhlů. Jedním z možných pohledů, je pohlížet

na rozvoz balíčků komplexně, tedy rozvoz a svoz zásilek, jak popisuje (Veenstra, 2017),

kde je problematika obchodního cestujícího řešena s rozšířením o systém vykládání a

nakládání jednotlivého vozu.

Pro rozvoz, který je bližší tématu práce, je podobná problematika distribuce

lékařských prostředků v Mexiku (Lechuga, 2018), kde jsou blízké nemocnice sjednoceny

do jednoho uzlu a tím se redukuje počet vrcholů pro hlavní trasu. Nemocnice tvořící

jednotlivý vrchol jsou pak obsloužený stejným způsobem. Tedy problém nalezení cesty

zúžíme pouze pro daný vrchol, který je reprezentován větším počtem nemocnic.

V předchozím odstavci Lechuga pojednává o řešení rozvozu materiálu pro


[…]


referenční.

Obrázek 7 Vizualizace referenční mapy ve webové aplikaci Mapy.cz
Zdroj: Mapy.cz

Nejlepším z vytvořených výsledků se jeví trasa, která vytváří šest shluků ze

vstupních dat. Při stejných hodnotách spotřeby a ceny pohonných hmot jako pro

referenční trasu je výsledný náklad na trasu roven po haléřovém zaokrouhlení 189 Kč.

Rozdíl nákladů mezi oběma trasami je tedy 37 Kč.
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Obrázek 8 Vizualizace vypočtené trasy se šesti shluky ve webové aplikaci Mapy.cz
Zdroj: Mapy.cz

Z obrázku 8 je patrné, že řidič při absolvování vypočtené trasy využívá dálnici.

Maximální povolená rychlost na dálnici je sice vyšší než na běžné komunikaci mezi

obcemi, ale v tomto případě se jedná o náklad navíc v podobě dálniční známky. Při volbě

trasy mimo dálnici se trasa časově prodlouží na 1:50 h, ale vzdáleností se trasa zkrátí na

77 km.

9.2 Výpočetní náročnost

V této podkapitole se pokusíme odhadnout výpočetní složitost daného řešení a

porovnat jej se složitostmi dílčích algoritmů užitých pro výpočet trasy. Celková složitost

výpočtu je odvozena z dílčích částí výpočtu, tedy vytvoření clusterů a následné hledání

optimální trasy.

Pro určení asymptotické složitosti výpočtu hledání trasy ve vstupních datech je

předpokládáno, že pro počet vstupních adres 𝑛 , existuje 𝑘 matic, 𝑘 = počet clusterů,

s rozměrem 𝑀𝑘 = (𝑛 − 𝑥𝑖) ∗ (𝑛 − 𝑥𝑖) a matice počátku s pivoty o rozměru (𝑘 + 1) ∗

(𝑘 + 1). Z algoritmu je patrné, že nejbližšího pivota pro zpracování nalezneme nejhůře

na indexu 𝑘. Pro odbavení příslušného shluku procházíme (𝑛 − 𝑥𝑖)
2 pozic. V součtu tedy
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získáváme složitost (𝑛 − 𝑥𝑖)
2 + (𝑘 + 1)2 a tedy výsledná složitost hledání spadá do

kategorie 𝑂(𝑛2).

K-means shlukování je obecně řazeno mezi NP-úplné úlohy. Dabura (Dabura,

2018) ve svém popisu implementace uvádí složitost analýzy jako kvadratickou. Lze

předpokládat, že algoritmus stejného typu má rovněž kvadratickou složitost.

Celkově tedy získáváme složitost 2 ∗ 𝑛2, a tedy asymptoticky 𝑂(𝑛2) složitost.
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10 Závěr

V rámci práce bylo cílem navrhnout single page aplikaci, která by sloužila jako

nástroj pro optimalizaci trasy mezi jednotlivými zastávkami. Prvotní nástroj v podobě

konzolové aplikace s možností zvolit počet shluků jednotlivých zastávek, je využit

k vytvoření testovacích dat, která jsou použita k porovnání s výchozí trasou. Referenční

trasa, se kterou jsou výsledky porovnávány, odpovídá odpolední rozvážce řidiče

společnosti PPL. Ta má obvykle nižší počet balíčků a je tak vhodná pro účel práce a

demonstraci funkčnosti navrženého řešení.

S přihlédnutím na využití vzdušných vzdáleností mezi zastávkami jsou vytvořené

cesty smysluplné. Jejich použitelnost je ovlivněna zejména počtem shluků. Samotné

užívání přesto vyžaduje jistou znalost cílových adres, a jejich okolí, pro ideální volbu

počtu shluků. Nižší počet shluků může způsobit, že se v jedné množině sjednotí body,

které výrazně ovlivní výsledek. Naopak velký počet shluků zvyšuje výpočetní náročnost

a vede k řešení hrubou silou.

Samotný skript lze použít pro jiný nástroj, který by pouze zpracovával vstupní

data. Data by mohla být získávána pomocí čtečky čárových kódů, které jsou umístěné na

jednotlivých zásilkách. Tento přístup by výrazně napomohl k automatizaci při vytváření

trasy. Řidič při přejímání zásilek jednotlivé balíky skenuje, aby mohly být spárovány se

záznamy v databázi. Nevznikala by tak nadbytečná práce při vytváření trasy.

Při transformaci původní konzolové aplikace na plnohodnotnou aplikaci autor

práce narazil na několik problémů, které v konečném důsledku znamenaly její

nedokončení. Mezi důvody lze zařadit využití databáze MongoDB, která neumožňuje

nad cloudovými daty vykonávat operaci zápisu z lokálního zařízení a použitelnost API pro

aplikaci Mapy.cz ve vlastním kódu. Veškerý výpočet trasy je tak nutno řešit až po načtení

stránky a stisknutí tlačítka. Problematické je samotné získání vzdáleností mezi body,

respektive velký počet volání. Pro vzorových 16 zastávek včetně výchozího bodu je

v konfiguraci se 6 shluky uskutečněno 72 volání na zjištění vzdálenosti při konstrukci

matic sousednosti. V případě, že by se silniční vzdálenost využila již při vytváření

clusterů, celkový počet volání by se tak při stejné konfiguraci zvedl na 177. Pro každou

dvojici zastávek je třeba získat vzdálenost v obou směrech, a to z důvodu silničních
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omezení. Příkladem jsou například jednosměrné ulice nebo přikázané směry jízdy. Počet

volání může být ještě vyšší, pokud využijeme silniční vzdálenost i pro vytváření shluků

adres.

Za předpokladu nahrazení a zprovoznění API pro určení vzdálenosti jiným než

euklidovským řešením, bychom získávali přesnější data. Nutno ovšem podotknout, že i

dosavadní výsledky užitím euklidovských vzdálenosti přinesly uspokojivé výsledky.
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