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Cíl práce: Seznámit se s problematikou a principy grafových algoritmů pro hledání

nejkratších cest a implementovat single page aplikaci pro silniční spediční služby, která tyto principy

uplatňuje.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je psána svědomitě bez vážnějších terminologických a formálních nedostatků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V prvních třech kapitolách autor prezentuje cíle práce a metodiku zpracování. V navazujících dvou
kapitolách přehledně a dostatečně podrobně popisuje problematiku logistiky a grafových algoritmů.
V šesté kapitole jsou popsány existující aplikace a nástroje a jsou porovnány jejich výhody a nevýhody.
V sedmé kapitole jsou spojeny poznatky o grafových algoritmech s návrhem aplikace pro optimalizaci
trasy. Postup implementace prototypu aplikace je popsán v následující kapitole. V poslední kapitole
jsou důsledně a podrobně zhodnoceny dosažené výsledky.

Autor v práci cituje vhodné odborné zdroje.

Student pracoval svědomitě a postup prací pravidelně konzultoval.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 6.4 zmiňujete, že Google Maps po vyčerpání určitého množství dotazů mají API zpoplatněno.
Jaké množství dotazů je zdarma? Jaká je poté cena za určité množství dotazů?

V kapitole 8.1 diskutujete obtížnosti s MongoDB databází. Dokážete navrhnout nějaké jiné řešení,
které by tyto problémy dokázalo vyřešit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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